1o. O Orçamento Geral do Município de Santa Mônica para o exercício de 
2018, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 21.554.626,61 (Vinte e milhões 
quinhentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e um 
centavos), R$ 20.333.074,36 (Vinte milhões, trezentos e trinta e três mil, setenta e 
quatro reais e trinta e seis centavos), do Orçamento Fiscal e R$ 1.221.552,25 (Um 
milhão, duzentos e vinte e um mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos), do Orçamento da Seguridade Social. 

I - Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, incluído os órgãos, 
suas Autarquias, Fundação e Fundos da Administração Pública Municipal; 

II - Orçamento da Seguridade Social, abrange a Previdência Própria e as